e

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n ° : .2..L..../2022.

Autoria:Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

"Indica ao poder executivo municipal a criação de um
centro municipal de reabilitação pós Covid119 , com
tratamentos e profissionais das diversas especialidades

como fisioterapia , terapia ocupacional ,fonoaudiologia
educação física , nutrição , psicologia, enfermagem

dentre outras necessárias a dar suporte e
acompanhamento na recuperação de eventuais sequelas
oriundas da molestia COVIDI9"

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as).

Vereador infra signátario, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis.

Após tramitação regimental, vem indicar ao Executivo Municipal , a criação de um
Centro Municipal de Reabilitação Pós Covid19.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação devido a necessidade de um
acompanhamento profissional nessas especialidades , por pessoas que foram
acometidas pela COVID19 e apresentam sequelas e dificuldades de recuperação , de
readaptação as suas atividades normais , sejam essas sequelas físicas ou psicologicas

é dever do Municipio Zelar pela saúde e pela total recuperação dos cidadãos
acometidos por essa molestia que assola todo o planeta ha mais de dois anos, uma
maneira de oferecer esse suporte pós covid119 é justamente incluir a criação desse
centro , nas estratégias de saúde do Municipio, visto que muita gente irá precisar
utilizar-se desses serviços de acompanhamento.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 11 DE JANEIRO DE 2022.

Antofti9lho- (Leio).
Vereador - MD B

Rua Barão de Caçapava, 621— CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul - RS
Internet: www.camaracacapava.rs.gov.br  Email: contato@cacapava.rs.gov.br

Fone: (55) 3281-2044 / 2428